rum esse, quod ipse afferit, relatione autem juramenti non aliud intenditur, quam ut pro vero habeatur, quod deferens afferit (§. 1069.); hinc denuo patet, quod juramentum delatum, ubi semel acceptatum fuerit, referri amplius non possit.

Qui juramentum acceptat, eo ipso confitetur, se salva conscientia juramento confirmare posse, quod afferit. Quodsi ergo religioni sibi dicit juramento id confirmare; salva conscientia hoc facere non posse intelligitur. Conscius igitur sibi esse debet, verum non esse quod afferit, sed verum potius esse, quod afferit alter: cum enim hoc in casu juramentum sit licitum (§. 916. part. 3. *Jur. nat.*), vix alia concipi potest ratio, cur qui ad id praestandum se obligavit idem praestare nolit. Quodsi dicas fieri posse, ut re accuratius expensa reverentiae erga Deum adversum putet ob eam, de qua controvenerit, causam jurare velle; necesse est, ut malit jus suum remittere, quam adversus reverentiam Numinis quicquam committere (§. 93. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter deferens, si vel maxime sit debitor, ab obligatione sua liberatur & jus acceptantis extinguitur (§. 97. part. 3. *Jur. nat.*). Lis igitur decisa est, sive juramentum acceptatum praestes, sive recuses. Immo quando juramentum delatum acceptando perficitur illa conventione, quod per id controversia decidi debeat; hoc actum intelligitur, ut, si id a te praestitum fuerit, pro vero habendum sit quod tu afferis, fin praestare non possis, vel nolueris, contra te pro vero habendum, quod afferit deferens (§. 960.). Sane nisi hoc actum sit, nihil actum foret.

§. 1074.

De iura- Si deferens juramentum voluntarium sibi relatum semel acceptato relatis ceperas, semel acceptatum recusare & ut a referente praefletar, & acceptato, quod ipsi delatum fuerat, exigere nequid: sed si recuset, contra ipsum pro vero habendum, quod referens afferit. Quando enim juramentum relatum acceptas, inter vos convenitur, ut per juramentum a te praestitum controversia, seu lis decidatur

(§. 1068.)

(§. 1068.) ; consequenter ut contra referentem pro vero habeatur id, quod tu juramento confirmaveris. Unde porro eodem, quo ante (§. 1073.) modo patet, te juramentum tibi relatum, ubi scilicet acceptatum fuerit, amplius recusare, nec ut a referente praestetur, quod ipsi delatum fuerat, exigere non posse. *Quod erat unum.*

Quod si jurare recuses, eodem prorsus, quo ante (§. 1073.), modo patet, contra te pro vero habendum, quod afferit referens. *Quod erat alterum.*

Quæ ad propositionem praecedentem annotavimus (not. §. 1073.), ea etiam de praesente intelligenda veniunt. Quando id agitur, ut per juramentum voluntarium decidatur res controversa, inter vos convenitur, quinam juramentum praestare debeat. Sive igitur conveniatur, ut id praestetur ab eo, cui tu defers, sive ut tu tibi relatum praestes, cum in utroque casu conventio sit pactum per ipsam naturam suam, ne nihil actum sit, quemadmodum ex antecedentibus abunde intelligitur, standum est conventione, cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1075.

Juramentum dicitur remitti, si facta acceptatione pars *Juramenti* altera declareret, sese nolle ut actu praestetur, sed pro praestito remissio quid habere. Quamobrem cum contra te pro vero habeatur, quod *sit*. *Jurans* afferit, juramento quippe litis decidendæ causa delato, vel relato (§. 1068. 1069. h. & §. 892. part. 3. *Jur. nat.*); si *juramentum remittit* contra te pro vero habendum, quod afferit *is praestiturus*, seu qui *idem* praestare debebat & volebas.

Si vides alterum ad jurandum esse paratum, dubitare amplius non datur, quin sit juratus. Cum igitur contra te pro vero habeatur, quod afferit juratus, sive juramentum actu praestetur, sive remittatur; juramentum remittere a ratione

one alienum non est, ac religio magis convenit, etiam ubi tibi persuasum habes alterum proferaturum, ne magis oneris conscientiam ejus.

§. 1076.

*De jure-
mento per
arbitrum
declarato-*

Arbitrus juramentum deferre potest partibus, si probationes aliae deficiunt, aut quod probandum erat non plene probatum fuit. Arbitrus enim curare debet, ut factum quoad omnes circumstantias contra negantem probetur (§. 983.). Enimvero si probationes aliae deficiunt, per juramentum fieri debet probatio; si quid non plene probatum, per juramentum defectus ejus supplendus (§. 1060.); Quodsi ergo probationes aliae deficiunt, aut quod probandum erat, non plene probatum fuit, arbitrus juramentum deterre potest (§. 892. part. 3. Jur. nat.).

§. 1077.

*Quale sit
hoc jura-
mentum.*

Quoniam arbitrus juramentum deferre potest partibus, si probationes aliae deficiunt, aut quod probandum erat, non plene probatum fuit (§. 1076.), juramentum vero necessarium est, quod deficientibus aliis probationibus loco probationis praestatur (§. 1068.), ac in specie suppletorium, quo defectus probationis suppletur (§. 1062.); juramentum, quod arbitrus partibus defert, necessarium est, aut suppletorium.

In statu civili judex succedit in locum arbitri, qui in statu naturali eodem officio fungitur, quo judex in civitate. Decisio nimirum rei controversae per arbitros natura prior est decisione per judices. Hinc in jure civili *juramentum necessarium* vocatur, quod a judice parte non petente defertur actori vel reo plena probatione deficiente, quidnam etiam omni probatione deficiente, veluti si quis nihil probet?

§. 1078.

§. 1078.

Juramentum ab arbitro delatum recusari ac parti adversæ an recusari referri nequit. Quod si recuset, contra ipsum pro vero habetur id, aut referri cuius causa defertur juramentum. Arbiter enim electus est posse per compromissum ad deciderendam controversiam (§. 945.), consequenter ad faciendum ea, sine quibus controversia decidi nequit, adeoque etiam ad faciendum ea, quæ probatio exigit (§. 983.). Quamobrem cum partes vi compromissi se se sibi invicem obligaverint, quod eo stare velint, quod visum fuerit arbitro (§. 944.); si vel probatione omni, vel saltem plena deficiente, juramentum parti uni defert, ea ad hoc acceptandum obligatur (§. 2. part. 3. Jur. nat.), adeoque id nec recusare (§. 1070.), nec parti adversæ referre potest (§. 1069.). *Quod erat primum & secundum.*

Quod si is, cui juramentum ab arbitro delatum, jurare nolit, adeoque recuset (§. 1070.), cum ad non recusandum sit obligatus per demonstrata; contradicente conscientia jurare non posse intelligitur; adeoque contra ipsum pro vero habendum id, cuius causa defertur juramentum. *Quod erat tertium.*

Ita si quid actor per testem unum probavit contra te, & arbitrus ipsi defert juramentum suppletorium (§. 1064.), is vero juramentum sibi delatum recusat, contra ipsum pro vero habetur, quod tu asseris, nec is a te exigere potest, ut, quod tu asseris, juramento confirmes. Vide, quæ supra simili in casu in eam rem annotavimus (not. §. 1073.). Non est, quod excipias, arbitrium revocari posse (§. 954.), adeoque necesse non esse, ut juramentum ab ipso delatum acceptetur, ac recusari non possit. Etenim revocatio fieri nequit nisi mutuo partium consensu (§. cit.). Facile autem patet, partem adversam, quæ juramento non prestito vincit, in revocationem vix ac ne vix quidem consenserit.

§. 1079.

§. 1079.

Quando id Quoniam rem controversam amicabiliter componere, **præstandum** vel de ea transfigere possunt partes, etiam si in arbitrum **com-**
non sit. promiserunt (§. 955.); si juramento ab arbitro delato rem con-
troversam amicabiliter componere, vel de ea transfigere velint, illo
non obstante, hoc facere possunt, adeoque sunc juramentum pre-
standum non est.

§. 1080.

De remissio- Juramentum ab arbitro parti unius delatum ab altera remissi-
ne juramen- potest, & tunc pro vero habetur id, quod juramento erat confir-
zi ab arbitro mandum. Quoniam enim juramentum ab arbitro defertur
delata. probationis causa (§. 1076.), ut scilicet constet, quidnam
pro vero haberi debeat, et sic controversia decidi possit
(§. 982.), quando vero pars adversa idem remittit, se id
pro præstito habere declarat (§. 1075.), consequenter id te-
mtere actu præstaretur (§. 277. part. 3. Jur. nat.), quod faci-
endum non est (§. 278. part. 3. Jur. nat.); quin juramentum
ab arbitro parti unius delatum ab altera remitti possit, dubi-
tandum non est. *Quod erat unum.*

Quoniam vero qui juramentum remittit, id pro præsti-
to habet (§. 1075.); remissio juramenti eundem effectum
habere debet, quem habet actualis ejus præstatio. Enim-
vero si juramentum actu præstetur, id pro vero habetur,
quod eodem confirmandum erat. Ergo etiam idem pro ve-
ro habendum, si remittatur. *Quod erat discutendum.*

§. 1081.

Effectus re- Quoniam juramentum ab arbitro delatum a parte ad-
missionis. versa remitti potest (§. 1080.), quando vero remittitur,
juramenti pro præstito habetur (§. 1075.), & *juramentum suppletori-
um ex probassione semiplena efficie plenam* (§. 1063.); idem etiam
fieri debet, si remittitur.

Remissio

Remissio nimirum juramenti idem operatur, quod ejusdem præstatio, nisi enim perinde esse deberet, sive actu præstatur, sive remitteretur, juratus in remissionem ut consentiret cogi minime poterat. Consentit ideo, quia perinde est, ac si actu jurasset.

§. 1082.

Juramentum etiam coram arbitro deferri parti a parte potest, De jure eodem approbante &c, ubi approbaveris, vel acceptandum, vel remento a par-ferendum. Etenim juramentum defertur probationis gratia, te parti de-
si aliter probari non possit, quod probandum, vel sufficien-
ter id probari nequit (§. 1060.). Quoniam vero arbiter *arbitrio.*
rem controversam decidere haud quamquam potest, quod ta-
men facere debet (§. 945.), nisi factum fuerit probatum (§.
§. 982.); quin etiam coram arbitro pars parti deferre possit
juramentum, dubitandum non est. *Quod erat primum.*

Enimvero arbitri est curare, ut factum quoad omnes circumstantias probetur (§. 983.), adeoque etiam judicare, num juramenti præstatione sit opus, & num ita sit jurandum, prouti a deferente exigitur. Juramenti igitur delatio coram arbitro non valet, nisi ab arbitro approbetur. *Quod erat secundum.*

Quodsi arbiter juramentum delatum approbet, cum vi compromissi, quo constitutus est arbiter (§. 945.), partes obligatae sint ad faciendum, quod visum fuerit arbitro (§. 944.), pars, cui ab altera defertur juramentum, in hoc consentire tenetur, ut quod controvertitur per juramentum dirimatur, ut adeo perinde sit, ac si ea de re convenissent (§. 699. part. 3. *Jur. nat.*); consequenter juramentum voluntarium suisset delatum (§. 1068.). Verum enimvero si juramentum fuerit voluntarium, cum non ante perfecta intelligatur conventio, mutuum quippe consensum requirens (§. 699. part. 3. *Jur. nat.*), de eo, quod controvertitur, per (Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*) Zzzz jura.

juramentum decidendo, quam si conventum fuerit, ut actu præstetur, aut ab eo, cui desertur, acceptandum (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*), aut referenti referendum. Quoniam itaque qui conscientiam alterius testem appellat, propriæ diffidere nequit, juramentum coram arbitro a parte parti delatum, cum recusari non possit *per demonstrata*, aut acceptandum, aut referendum. *Quod erat tertium.*

Quando juramentum voluntarium desertur, quod non nisi a conventione vim suam acquirit (§. 1068.); id libere recusari potest, nec minus potest, si referatur (§. 1072.). Antequam enim de eo convenerint partes, utrum id præstandum sit ab eo, cui desertur, vel a deferente, cui refertur, conventio perfecta non est, consequenter nulla quoque ad jurandum obligatio nascitur. Enimvero quamprimum arbiter juramenti delationem approbat, adeo ad præstandum obligatio, adeoque tantummodo adhuc queritur, a quanam parte id præstari debet. Quoniam tibi desertur juramentum, cum præstare possis, si velis; tuum omnino est statuere, num id acceptare, an referre malis. Quamobrem si tibi potius visum fuerit referre, quam acceptare, necesse utique est, ut relatum ne recusetur.

*Quinam iuramentum deferre posset actor reip. & reus ait quod
exceptionibus a se propositis. Etenim actor probare debet quod
aliceri deferre possit. reus negat (§. 986.), & vicissim reus exceptiones, quas
gat actor (§. 987.). Quodsi ergo actor vel reus a littera pro-
bare non possit, quod probandum aut saltem vereatis
sufficienter probare possit, per iuramentum id probandum
est (§. 1060.). Quoniam vero nemo testis esse posse
propria causa, ex qua commodum quoddam sperat,
commodum meruit (§. 1048.), consequenter nec
appellare conscientiam propriam, adeoque quod
iuramento confirmare (§. 851, 852. part. 3. Iur. nos.)*

mentum deferre non potest nisi actor reo super eo, quod hic negat, vel reus actori super exceptionibus a se propositis.

Hoc tamen minime obstat, quo minus juramentum referri possit sive a reo actori, sive ab actore reo. Quando enim vis fidem habere alterius conscientiae, ac ideo tanquam verum admittere, quod alter juramento confirmaverit, cum tuum sit statuere de jure, quod praetendis; tibi hoc utique permittendum est (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*). Tua nimis interest, ne is juret, qui aliquid contra te asserit, nec id probare potest, cum tu contrarium asseras. Quamobrem conveniens est, ut juramentum deferatur ab eo, qui probare debet, & praestetur ab altero, qui quod probandum erat admittere non vult. Arbitri parum interest, utrum juramentum a deferente, an a referee referente praestetur, quippe qui pro vero sumit, quod eodem confirmatum.

§. 1084.

Si pars parti coram arbitro juramentum defert, ea, quod Andelati juramento confirmare debet, probare velit; ad probationem admittenda. Quod si tamen haec defecerit, juramentum adhuc præstan- eo probatio- dam. Etenim juramento tum demum locus est, si probatio- nes aliæ deficiunt (§. 1060.). Quod si ergo pars, cui jura- mentum ab altera coram arbitro defertur, cuius est curare, ut factum quoad omnes circumstantias probetur (§. 983.) probare velit, quod juramento confirmare debet; ad pro- bationem utique admittenda. Quod erat unum.

Enimvero si probare non possit, quod erat probandum, aut non sufficienter possit probare; cum juramentum non cesseret, nisi si probari possit, quod eodem confirmandum, actu adhuc præstandum est. Quod erat alterum.

Arbitrus non defert juramentum, nisi quando aliter probari nequit, quod erat probandum (§. 1076.), atque ideo hoc semper actu præstandum.

Propositio. **S**i pars parti coram arbitro juramentum defert, antequam delatio id acceptetur, juramenti delationem revocare potest deferens, sononis iura declarare, quod aliter quod afferis probare velis: ubi vero acceptamenta ta fuerit, revocari ea amplius nequit, potest tamen adhuc revocari, si sub conditione, vel modo acceptata.

Derevoca-

Si pars parti coram arbitro juramentum defert, antequam delatio id acceptetur, juramenti delationem revocare potest deferens, sononis iura declarare, quod aliter quod afferis probare velis: ubi vero acceptamenta ta fuerit, revocari ea amplius nequit, potest tamen adhuc revocari, si sub conditione, vel modo acceptata. Quando enim pars parti coram arbitro juramentum defert, eo ipso promittit deferens, quod controversia seu lis per juramentum praestitum debeat esse decisa (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum promissio revocari possit ante acceptationem, revocari autem nequeat, ubi semel acceptata (§. 596. part. 3. Jur. nat.); delatio quoque juramenti revocari potest a deferente, antequam ea a parte altera fuerit acceptata, sed acceptata revocari nequit. *Quod erat primum & secundum.*

Enimvero cum per acceptationem demum valida fiat promissio (§. 365. part. 3. Jur. nat.), adeoque etiam delatio juramenti per demonstrata, si vero sub conditione, vel modo acceptetur, non ante acceptata pure intelligatur, quam conditione existente, vel modo adimplete, quod per se patet; sub conditione vel modo acceptata nondum acceptata intelligitur. Quamobrem cum delatio juramenti a deferente revocari possit, si nondum fuerit acceptata per demonstrata; adhuc revocari poterit, si ea saltem sub conditione, vel modo acceptata fuerit.

Delatione legitime facta, ut scilicet constet, quid jurari debeat, & ab eo, qui deferuntur, acceptata perficitur conventio de lite per juramentum datum dirimenda (§. 1068), quae per naturam suam vim pacti obtinet, quemadmodum ex anterioribus abunde constat. Ab hoc igitur pacto, quod servandum (§. 788. part. 3. Jur. nat.), invita parte altera recedere nequit deferens. Sed ponamus tibi deferri juramentum, te vero declarare, quod ad jurandum sis paratus, si deferens distinctius propon-

proposuerit; quid jurari velit; quemadmodum tibi liberum adhuc est delationem non acceptare, mente deferentis satis perspecta, ita quoque deferenti integrum est ad alias probationes descendere, atque adeo juramenti delationem revocare. Non dum enim perfectum est istud pactum, ex quo descendit obligatio deferentis, ut pariatur per juramentum litem decidi, & tu obligatus es ad juramentum delatum actu praestandum, nisi velis pro confessio haberi, ut scilicet contra te pro vero habeatur, quod asserit deferens.

§. 1086.

*Si quis aliunde probare voluerit, quod jurare debet, in proba An jura-
tione autem defecerit; juramentum referre nequit.* Etenim ju-mentum re-
raymentum, cuius delatio ab arbitro approbata, vel acce-ferri possit, si
ptandum, vel referendum (§. 1082.). Quoniam vero ad quis in pro-
huc praestandum, si is, qui probatione conscientiam suam li-batione pro-
berare voluit, in eadem deficiat (§. 1084.); cum ab eodem liberanda
non fuerit relatum, sub hac conditione acceptatum intelli-conscientia
gitur, si in probatione defecerit. Quamobrem cum con-deficiat.
ditione existente, scilicet si in probatione defecerit, accepta-
tio conditionata pura evadat, perinde ac promissio (§. 529.
part. 3. *Jur. nat.*), acceptatione autem semel facta referri
amplius non possit (§. 1073.); si quis in probatione pro li-
beranda conscientia defecerit, juramentum referre amplius
nequit.

Nimirum quando juramentum tibi delatum acceptas, eo
ipso significas, te ipsum jurare velle, nolle autem ut juret al-
ter. Cum adeo te obligaveris ad jurandum & ad non exigend-
um, ut juret alter, te ipsum autem ab hac obligatione semel
contracta liberare minime possis (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*);
tibi utique jurandum est, nec ut alter juret, exigere potes. Im-
mo cum te ad probandum obtuleris, quod jurare debes, quan-
do jurare non vis, quia probare non potuisti, ipse confiteri vi-
deris, a parte potius adversarii, quam a tua stare veritatem,

consequenter si nec probare, nec jurare potes, quod erat jurandum, nequidem opus esse videsur, ut deferens juret, consequenter ut juramentum eidem referatur. Relatio juramenti videatur actus temerarius (§. 277. part. 3. *Jur. nat.*), a quo abstinendum (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*), conscientia etiam dubia (§. 260. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1087.

Cur iuramentum suppletorium & purgatorium per se tale est, ut referri & recusari non possit. Etenim juramentum suppletorium desertur ei, qui sufficienter non probavit, ut defectus probationis suppleatur (§. 1062.). Quamobrem cum defectum probationis supplere non possit, nisi qui probare debet, quod per se patet; juramentum suppletorium in se tale est, ut parti adversæ referri non possit (§. 1069.). *Quod erat primum.*

Et quoniam per juramentum suppletorium probatio deficit plena ex semiplena (§. 1063.), ut, quod probandum erat, sufficienter probatum haberi possit (§. 1038.); idem quoque in se tale est, ut recusari non possit (§. 1070.). *Quod erat secundum.*

Juramentum purgatorium desertur ei, adversus quem militant præsumptiones, ut eas elidat (§. 1065.). Quamobrem cum is eas elidere debeat, adversus quem militant (§. cit.); evidens est, juramentum istud per se tale esse, ut referri minime possit (§. 1069.). *Quod erat tertium.*

Quoniam vero præsumptiones tamdiu militant adversus eum, qui per eas gravatur, quamdiu non eliduntur, utpote cum a suspicione, in quam per eas adducitur, non liberetur, nisi juramento præstito (§. 1065.); porro patet, juramentum hoc per se tale esse, ut recusari haud quaquam possit (§. 1070.). *Quod erat quartum.*

Qui

Qui juramentum suppletorium & purgatorium præstare nequit, is pro confessio habendus, prouti patet per ea, quæ supra jam demonstrata sunt (§. 1078.). Nimirum cum, qui jurare non vult, conscient sibi videatur, verum non esse, quod jurare debet; juramentum recusando sufficienter indicatur, verum esse contrarium, adeoque perinde esse ac si non jurans confitetur in casu priori, verum id esse, quod contra ipsum afferitur, in casu posteriori, quo per præsumptiones gravatur.

§. 1088.

Pugna dicitur actus, quo duo vi se se invicem impetunt. *Pugna quid sit.*

In pugna vis infertur personæ, adeoque corpus ejus impetratur. Quando itaque res unius vi impetuntur ab altero, pugna non est: ast quando hic vim adhibet ad resistendum, ille autem ad resistantiam vincendam, cum jam eadem impetantur corpora, pugna accedit.

§. 1089.

In pugna vincere dicitur, qui alterum ab eadem desistere cogit; ast *vinci*, qui desistere cogitur. Unde sequitur, *Vincere* eum victum esse, qui occiditur, qui vulneratur, ut diutius pugnare vel non possit, vel nolit, qui in fugam conjicitur, tum etiam, qui sufficienter indicat, se diutius pugnare nolle, veluti arma, quibus utitur, abiciendo, sive verbis expressis idem declarando.

Nimirum pugna non diutius durare intelligitur, quam quamdiu pars utraque partis adversæ corpus vi impetit. Quamprimum itaque una desistit a vi infestanda corpori alterius, non amplius pugnatur; sed quod a parte altera fit, extra pugnam factum intelligitur. Ita qui humi prostatum gladio transfodit, eum non in pugna, sed extra eandem interfecit.

§. 1090.

Duellum dicitur pugna, de qua duo inter se conve- *Duellum niunt, quid sit.*

niunt, quod per victoriam res controversa decisa vel pugna finita lis direpta esse debeat.

Festus: Duellum, inquit, bellum est, in quo a duabus partibus de victoria contendentibus dimicatur. Quoniam vero de victoria non temere contenditur, ideo necesse est, ut aliquid inter eos controvertatur, quod per victoriam decidendum, adeoque porro requiritur, ut inter se convenient, per victoriam hoc decidi debere, ac sese invicem sibi obligent, quod victoria decisum esse debeat.

§. 1091.

An sit naturaliter licet Omne duellum naturaliter illicitum. Etenim duellum pugna est, de qua duo inter se conveniunt, quod per victoriam res controversa decidi vel lis dirimi ipsa pugna debeat (§. 1090.), consequenter per ipsam naturam suam vim pacti habet hæc conventionio (§. 788. part. 3. Jur. nat.). Quoniam vero vi impetunt sese invicem (§. 1088.), & vitam & corpus suum periculo expnnunt (§. 1089.), quilibet vero hominum & vita (§. 371. part. 1. Jur. nat.), & integratatem organi cuiusdam corporis laedendi periculum vitare debet, quantum in se est (§. 373. part. 1. Jur. nat.), nullum habens dominium in vitam suam (§. 351. part. 1. Jur. nat.), nec in corpus suum, vel ullum ipsius organum, sive membrum (§. 374. part. 1. Jur. nat.); pactum hoc illicitum est (§. 170. part. 1. Phil. præl. univ.). consequenter etiam omne duellum, quod ab eo vim suam habere debet (§. 789. part. 3. Jur. nat.).

§. 1092.

An per duel- Duellum non est modus aptus ad controversiam decidendam, lumen res con-nec ad famam tuendam. Qui enim duello se committunt, controversa de-inter se conveniunt, quod per victoriam res controversa decidi & fæcidi debeat (§. 1090.), consequenter ut pro vero habeatur ma defendi id, quod assuerat, qui vicerit (§. 960.). Enimvero cum possit.

victor victum a pugna desistere cogat, vel eum interficiendo, vel vulnerando, vel in fugam conjiciendo, aut alio quocunque modo (§. 1089.); per hoc minime intelligi potest, verum esse, quod afferit victor, falsum vero, quod victus, consequenter victoria ratio nulla est, cur illud potius verum esse debeat, quod victor, quam quod victus afferit (§. 56. *Ontol.*). Duello igitur non est modus aptus ad controversiam deciden-dam. *Quod erat unum.*

Qui duello se committit, famæ tuendæ causa, quam læsam ab altero putat, utique cum eo convenit, quod ma-cula famæ adspersa esse non debeat, sive læsus vicerit, sive læ-dens (§. 1090.), cum incertus sit pugnæ eventus. *Enimve-ro si læsus vincit, lædentem interficiendo, vel corpus ejus quomodocunque lædendo* (§. 1089.), *hoc ipso famam & existimationem suam minime defendit* (§. 1035. *part. I. Jur. nat.*). Immo cum fama & existimatio aliter defendi neque-at, nisi contrarium eorum ostendendo, quæ eidem adversa dicit alter (§. 1040. *part. I. Jur. nat.*); multo minus famam suam defendit, qui in duello vincitur, adeoque vel ab ad-versario suo interficitur, vel vulneratur, vel in fugam con-jicitur, vel alio quocunque modo cogitur, ut a pugna de-sistat (§. 1089.). Pater itaque duellum non esse modum aptum ad tuendam famam. *Quod erat alterum.*

Falsa de providentia divina persuasio, quasi Deus causæ ju-stæ adsistat, adeoque victoriam det ei, qui causam justam ha-bet, in causa fuisse videtur, ut rei controversæ decisio duello committeretur, illo præsertim tempore, quo homini jus in vitam suam & corpus suum competere putabatur, quale habet dominus in re sua. *Enimvero nostro tempore vix repieres quenquam*, qui duellum modum aptum ad rem controversam decidendam esse contendat, et si vel maxime hoc errore adhuc inficiatur animus ejus, quasi homo sit vitæ suæ dominus, ac *Wolffii Jur. Nat. Pars V.* Aaaaa omni-

omnium membrorum corporis sui. Non magis sana, immo potius minus sana est opinio de tuenda per duellum fama, seu honore sibi a parte adversa ablatu*m* restituendo, cum hic eventus casui permittatur, quem providentia divina in favorem causæ justæ determinari putabatur in casu anteriori. Hoc tamen non obstante ea adhuc nostro tempore obsedit animos eorum, qui præ aliis ignominiae indelibili sibi ducunt tolerare vel minimum, quod famæ suæ aduersum arbitrantur. Optandum foret, ut insulsa hæc opinio, quæ altas in animis hominum radices egit, tandem penitus evelleretur. Sed quomodo hoc fieri possit, in id inquirere non est hujus loci.

§. 1093.

An ad duelum cogere possit. Etenim duellum naturæ sit illictum est (§. 1091.), alterum li- adeoque quilibet obligatur ad illud non suscipiendum (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum hæc obligatio immutabilis sit (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.), ex hac obligatione autem oriri debeat jus alterum ad duellum vi adligendi, si quicquid detur (§. 23. part. 1. Jur. nat.); nemini hominum competit jus alterum ad duellum vi adligandi.

Patet adeo illictum esse ad duellum alterum cogere velle, quasi naturaliter obligatus sit ad id ineundum, nec nuda conventione nitatur, quæ fine mutuò consensu perfici nequit (§. 699. part. 3. Jur. nat.). Inimo cum naturaliter illictum sit omnem duellum (§. 1091.), ipsa obligatio de non inducendo altero, ut legem naturæ transgrediatur (§. 701. part. 1. Jur. nat.), nullum locum facit juri alterum ad duellum vi adligandi.

§. 1094.

Quid licet, Si quis vi adoritur alterum animo ad duellum eum cogendō, si quis vi ad aggressor est, & contra eum se defendere licet: quando vero se oriatur alius quis defendit, duellum non est, sed bellum ex parte defensoris iuterum animalium. Etenim cuia nemini hominum competit jus alterum

ad duellum vi adigendi (§. 1093.), si quis vi adoritur alterum cum eum cogendi animo, eum laedere conatur (§. 739. part. 1. duellum cogendi Jur. nat.), adeoque aggressor est (§. 979. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum homini competat jus adversus aggressorem se defendendi (§. 973. part. 1. Jur. nat.); si quis vi adoritur alterum animo ad duellum eum cogendi, aggressor est, & contra eum se defendere licet. *Quod erat primum & secundum.*

Quoniam qui se defendit, laesionem intentanti resistit (§. 972. part. 1. Jur. nat.), adeoque vim vi repellere conatur (§. 727. Ontol.); is utique cum aggressore non conuenit, quod rem controversam per victoriam decidere velint, vel ut hac pugna propter laesionem famæ sibi satisfieri debeat, consequenter quando quis se defendit contra eum, qui vi ipsum adoritur animo ad duellum cogendi, duellum non est (§. 1090.). *Quod erat tertium.*

Qui se defendit vi, bellum gerit (§. 1114. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum homini competat jus se defendendi (§. 973. part. 1. Jur. nat.); bellum hoc justum est (§. 1108. 1109. part. 1. Jur. nat.). *Quod si ergo quis adoritur alterum animo ad duellum eum cogendi, is vero se defendit; bellum ex parte defensoris justum est.* *Quod erat quartum.*

Qui se defendit, non habet animum nisi vim vi repellendi. Quamobrem si alter paratus est ad vim tibi inferendam, nisi in duellum consentire velis, & tu metu licet inductus consensis; cum jam non amplius pugnes animo te defendendi, duellum utique est (§. 1090.). *Quod si etiam ex compacto quis te adoriatur vi quasi ad duellum te coactus, vel quasi ea de causa, quod in id consentire nolueris, & tu te pugnæ committas: quin duellum sit, idque ratiocinus alioquin excusabile, quam in casu priori, dubandum non est (§. cito).*

§. 1095.

De provocatio- Nemo alterum ad duellum provocare, nec provocatus id su-
tione ad da- scipere debet. Duellum enim naturaliter illicitum est (§.
etiam. 1091.), consequenter qui alterum ad duellum provocat,
eum inducere vult ad legem naturæ transgrediendum (§. 139.
part. 1. Phil. pract. univ.). Sed nemo alterum inducere de-
bet, ut legem naturæ transgrediat (§. 701. part. 1. Jur.
nat.). Nemo igitur etiam alterum ad duellum provocare
debet. *Quod erat unum.*

Quoniam duellum naturaliter illicitum est (§. 1092.),
ad idem non ineundam obligatus es (§. 170. part. 1. Phil.
pract. univ.). Quamobrem cum hæc obligatio immutabilis
sit (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque qui te provo-
cat, ab ea liberare te minime possit; ad duellum provoc-
atus id suscipere minime debes. *Quod erat alterum.*

Quod ignominiosum habeatur, si quis provocatus ad duel-
lum non compareat, id ad perversas & insulsaς opiniones re-
ferendum, quibus regitur mundus, in Jure autem naturæ, in
quo non nisi veritati locus est, nihil tribuendum. Perperam it-
er militari tribuitur, quod honestas imperat (§. 96. 2. part. 1. Jur.
nat.), nec forem se probat, qui tua sponte periculum subit,
quod evitare debebat (§. 600. part. 1. Jur. nat.). Opinionum
vulgarium absurditas, quarum magna est apud homines auto-
ritas, quia probantur si non omnibus, atamen plerisque, nos
conspicitur, nisi luce notionum distinctiarum collustretur. Ne-
cessitatem igitur est, ut singula, a quibus duellorum moralitas depen-
det, probe perpendantur, ne quid superfit obseuri, quod spo-
ciem quandam conciliare possit opinioni a veritate quam ma-
xime alienæ.

§. 1096.

**Duellum di-
stinctius ex-
pendetur.** Pactum de duello invectu diversior est stipula, qua conveni-
tur de modo finiendo licet per duellum. Etenim qui per duel-
lum

Ium litem finire volunt, illi primo convenire debent, quod duellum inire velint, deinde etiam quomodo duello peracto lis direpta esse debeat, veluti quod victoris esse debeat res controversa, vel quod injuria facta pro non facta habenda sit (§. 1090.). Patet adeo duplex esse pactum, alterum de duello incundo, alterum de modo finiendi litem per duellum. Quoniam adeo in priori pacientes sibi invicem promittunt, adeoque se se obligare volunt (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), ad duellum ineundum; in posteriori autem promittunt, adeoque se sibi invicem obligant (§. cit.), quod peracto duello eo stare velint, de quo litis finienda causa convenerunt; pactum de duello ineundo diversum omnino est a pacto, quo convenit de modo finiendi litem per duellum.

Quando supra ostendimus, duellum esse illicitum (§. 1091.), id deduximus ex pacto de duello ineundo, quod supponit factum illicitum, nimisrum quod uterque pacientium instar domini disponat de vita & corpore suo. Itaque hoc pactum tanquam de re illicita initum non valet, neque adeo obligationem quandam producit ad idem consummandum. Hinc vero nondum sequitur, quod pacto altero, quo promittunt partes sibi invicem se peracto duello stare velle eo, de quo litis finienda causa convenerunt, stare non tenetatur. De eo igitur adhuc dispiciendum.

§. 1097.

Duello peracto, siendum est eo, de quo litis finienda causa Duelli peractum convenit. Pactum enim, quo convenit de modo litem ~~eti~~ effectus finiendi per duellum, diversum est a pacto de duello ineundo (§. 1096.), consequenter eti duellum illicitum sit (§. 1091.). non tamen a pacto posteriori ad prius valet argumentatio, cum ~~numquidque~~ ex natura sua sic dijudicandum. Quando itaque convenit, quod per victoriam res

controversa decisa esse debeat, vel pugna finita lis direpta; compositio rei controversæ, vel litis direptio confertur in eventum quendam, consequenter promissio de re controversa pro decisa, vel lite pro direpta habenda conditionata est, adeoque cum non fiat de re illicita, nec quicquam promittatur ob factum illicitum, in se nihil vitii habet, et si in conditione adimplenda peccetur (§. cit.). Duello peracto, cum conditio existat, existente autem conditione promissio fiat valida (§. 467. part. 3. Jur. nat.), adeoque adimplenda (§. 469. part. 3. Jur. nat.), standum omnino est eo, de quo litis finiendæ causa conventum.

Nimirum aliud est praestare mercedem promissam ob factum turpe a promissario commissum, ad quam praestandam nos non obligari ostendimus (§. 496. part. 3. Jur. nat.); aliud vero suspendere validitatem actus in se non illiciti ab eventu, qui comitatur factum turpe, & qualis est victoria, qua pugna finitur. Etenim quando hoc sit, eventus consideratur tanquam actus physicus, præcisa omni moralitate, quam ex accidente participat. Conditio igitur promissionem in se nihil continentem, quod turpe sit, nulla labe inficit. Quamvis adeo in eo peccatum fuerit, quod ab hoc eventu suspensa fuerit actus in se non illiciti validitas; hoc tamen non obstante, conditio existente, promissio adimplenda, atque adeo standum est eo, de quo sub hac conditione fuerat conventum. Ita si fuerit conventum, ut res controversa sit victoris; duello peracto, eidem praestanda. Quodsi fuerit conventum, ut peracto duello, sive viceris, sive vixtus fueris, injuria remissa esse debeat, aut honor reparatus, finito duello, injuria remissa, vel honor reparatus intelligitur. Nec obstat, quod duellum sit modus parum aptus ad rem controversam decidendam, nec ad famam tuendam: absurditas enim, quæ committitur, validitatem promissionis ab istiusmodi eventu suspendendo, labe sua non inficit ipsam promissionem, ut propterea eidem detrahenda sit validitas, quemadmodum ex antea dictis facile intelligitur.

*De præmio contendere in duello illicitum est, nec minus illi- De præmio
citum exponere præmium dandum victori: victori tamen præ- victoria in
mium expositum dandum. Duellum enim omne naturaliter duello.
illicitum est (§. 1091.). Quamobrem etiam illicitum est de
præmio contendere in duello. *Quod erat primum.**

Quoniam itaque qui hoc facit, legem naturæ transgre-
ditur (§. 139. part. I. Phil. pract. univ.); qui præmium expo-
nit dandum in duello vincenti, ad legem naturæ transgre-
diendum eos inducit, qui duellum spe præmii incunt: quod
cum facere non licet (§. 701. part. I. Jur. nat.), illicitum
quoque est præmium exponere, ut detur ei, qui in duello
victor extiterit. *Quod erat secundum.*

Quod vero hoc non obstante victori dandum sit præ-
mium expositum, eodem modo patet, quo ostendimus du-
ello peracto standum esse eo, de quo litis finienda causa con-
ventum. *Quod erat tertium.*

Quæ paulo ante annotavimus (not. §. 1096.), ea quoque ad
propositionem præsentem illustrandam faciunt. Promissio præ-
mii victori dandi in se nihil vitii habet, cum etiam dentur mo-
di honesti de præmio contendendi: labes vero eidem extrin-
secus adspergitur, quatenus modus certandi, qui eligitur, illi-
citus est. Neque enim datur præmium, ut duellum ineas:
sed promittitur sub conditione, si in duello, ad quod subeun-
dum jam paratus es, viceris.

*Sic res controversa satis liceat decidi nequit, sed fortia directionem lata. De diremi-
committere liceat. Si enim res controversa decidi nequit, ne-
cessitate est, ut ad sint ab utraque parte rationes probabiles, nec committere
ex dubitationum fluctibus emergere detur (§. 960. b. & §. da.
427. pars. 2. Theol. præ.). Quamobrem cum ad sortem con-
fugiendum non sit nisi in dubio, quando ex dubitationum
fluctu-*

fluctibus emergere non datus (§. 296.); sorti quoque committere licet ditemptionem litis, si res controversa aliter decidi nequit.

Si sorti committitur ditemptio litis, in casum seu eventum futurum, quem prævidere non possumus, consensu litigantium ea conjicitur (§. 295.), ut adeo sors fungatur vice arbitri. Hinc duellum, si per idem lis finiri debet, in eo affine est sorti, quod victoria inter eventus dubios sic referenda. Et hoc respectu illicitus dici nequit modus finiendi item per duellum: vitium vero inde trahit, quod eventus existere nequeat, nisi concurrente actu in se illico, prout patet ex demonstratione superiori (§. 1091.). Quoniam vero perinde est, sive litis ditemptionem, quando res controversa decidi nequit, committas sorti, sive duello, sorti autem committi potest sine peccato, ne scilicet quicquam facias, quod officio cuidam erga te ipsum, vel alios repugnat, ast non vicissim duello; quin sors duello sit præferenda, nec ulla necessitas adsit, cur tandem ad duellum tanquam ad sacram quandam anchoram confugias, abunde patet.

§. 1100.

An in causa dubia nemini jus bellum per se competit. Quamdiu dubia jus enim causa dubia est, nondum constat, utrum tibi jus quod-belli competat, quod tibi denegatur a parte altera, nec ne-

(§. 1103. part. 2. theol. nat.), adeoque etiam nondum datur jus persecundi vi jus tuum adversus alterum, qui id tribuere non vult. Quoniam itaque jus vi persecundi jus suum aduersus eum, qui idem nobis tribuere non vult jus belli sit

(§. 1103. part. 1. iur. nat.); in causa dubia jus bellum per se nemini competit.

Jus non nascitur nisi ex obligatione (§. 23. part. 1. iur. nat.).

Quamdiu adeo nondum certum est alterum tibi esse obligatum ad aliquid praestandum, nec jus ad id habes, quod praestari debet, si modo non tibi competit jus utrum vi adligatur, ut propositum sit.

stet (§. 236. part. 1. *Phil. prait. univ.*): quod jus cum sit jus belli (§. 687. part. 2. *Jur. nat.*), nec ante constat, tibi competere jus belli; quam jus tuum fuerit certum. In causa igitur dubia id per se competere nequit.

§. 1101.

Quoniam in causa dubia nemini jus belli per se competere. *Ad bello latit* (§. 1100.), in causa dubia arma statim capere non licet, cesserere alioconsequenter bello laceſſere alterum illicitum est, ut vi armorum rumin causa extorqueas, quod prætendis. *dubia licet.*

Loquimur hic de bello privatorum in statu naturali. Erit vero nobis usui etiam suo loco, quando agetur de actionibus civilibus in foro, & de bello publico. Ne vero absurdum videatur, quod hic ostenditur, iis, qui rationum momenta non satis diligenter perpendunt; probe considerandum est, in causa dubia vi extorquere velle ab altero, quod prætendis, perinde esse ac petere a judice executionem, causa nondum cognita.

§. 1102.

In causa dubia, seu quando contenditur de jure controversa, Quomodo aut instituenda sunt colloquia, ut res controversa amicabiliter comitis in causa ponatur, vel de ea transfigatur, sive attributis mediatoribus, sive dubia diriabsque ius, aut compromittendum est in arbitrum, aut denique diremenda. remio litis sorti committenda. Etenim quando de jure controverso contenditur, cum illicitum sit in causa dubia vi extorquere, quod prætendis, ut lis finiatur (§. 1101.), ad alios modos deveniendum est. Quamobrem cum lis finiatur amicabili compositione (§. 869.) & transactione (§. 880.), ad eam vero componentam exhibeti possunt mediatores (§. 923.), controversia vero etiam finem imponat laudo arbitri (§. 946.) per compromissum eligendus (§. 945.), immo si aliter res controversa decidi nequeat, sorti etiam committere liceat diremptionem litis (§. 1099.); in causa dubia (Wolff's *Jur. Nat. Pars V.*). B b b b b aut

aut instituenda sunt colloquia, ut res controversa amicabiliter componatur, vel de ea transfigatur, sive adhibitis mediatoribus, sive absque iisdem, aut compromittendum est in arbitrum, aut denique diremio litis sorti committenda.

Si quid asseris, quod negat alter, hoc tibi probandum est; si alter excipit, quod tu non admittis, hoc ipsi probandum (§. 986. 987.). Quodsi ergo putetis, factum sufficienter probari posse, quantum scilicet ad decidendam controversiam sufficit; res controversa vel per colloquium, vel per compromissum in arbitrum componi potest. Si ab utraque parte se ostendunt argumenta probabilia, ab una tamen parte multo fortiora; amicabili compositioni, vel etiam transactioni locus est. Si argumenta utrinque æque probabilia videntur, maxime liti dirimendæ convenit transactio. Quodsi vero amicabilis compositio, vel transactio negotium facessit, vel in judicio de probabilitate argumentorum conveniri non possit; nil supereft, nisi ut sorti committatur litis diremio. Quamvis autem arbitri sit decidere controversiam (§. 945.); nil tamen obstat, ut ita conveniat, si res controversa sufficienter probari non possit, sed dubia maneat, partes stare velle transactione, quæ visa fuerit arbitro, vel etiam ipso mediatore transfigendo controversiae finem imponere velle, ubi ea, de quibus transfigendo conveniri nequit, sorti committi possunt.

§. 1103.

De jure cō- *Si in causa dubia quis acceptare volit colloquium amicabili-*
gendi alio-compositionis vel transactionis causa, nec compromittere velis in ar-
bitrum ad biterum, multo minus in sortem consentire; offerentis compotis jus
transactio- *aliorum ad transactionem cogendis. Exenias in causa dubia non*
nem. *defont rationes probabiles, ob quas tibi jus quoddam com-*
petere putas, quod ab altero denegatur (§. 417. pars 2. Jus.
nat.). Quamobrem cum invito jus suum auferri non possit
(§. 336. pars 2. Jus. nat.), in casu autem dubio metuendum
fit, ne auferatur per demonstratas, nemini quoque jus, quod
ob

ob rationes probabiles prætendit, auferri potest, sed vel ostendendum, quod ipsi non competit, vel si causa maneat dubia, prætentioni ejus satisfaciendum. Necesse igitur est, ut vel in colloquium consentiat pars adversa amicabilis compositionis, aut transactionis causa, vel ut in arbitrum compromittat, vel tandem sorti diremptionem litis committat (§. 1102.). Quodsi hoc facere recusat, sed ut tu prætensionem tuam missam facias exigat; tibi utique competit jus eum cogendi ad transactionem.

Nimirum qui jus, quod probabiliter tibi competit, auferre invito non potest; is utique obligatus est ad eligendum aliquem modum, quo res controversa vel decidi, vel si hoc fieri nequeat, lis tandem mutuo consensu finiri possit. Ex hac igitur obligatione nascitur jus alterum cogendi ad electionem (§. 236. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quoniam vero vix sperare licet, quod vel in arbitrum sit compromissurus, vel sorti rem controversam commissurus, nil sane restat, quam ut ad transactionem vi adigatur, sive adhibitis mediatoribus, sive absque iisdem (§. 1102.).

§. 1104.

Quoniam contra eum, qui in causa dubia colloquium De jure belli amicabilis compositionis, vel transactionis causa acceptare ob prætensionem non vult, nec in compromissum in arbitrum, multo minus ones. in sortem consentire vult, offerenti competit jus eundem vi adigendi ad transactionem (§. 1103.), jus vero hoc jus belli est (§. 687. part. 2. *Jur. nat.*); si in causa dubia quis acceptare nolle colloquium amicabilis compositionis vel transactionis causa, nec compromissum in arbitrum, multo minus autem consentire in sortem, offerenti competit jus belli in eum, quod geritur transactionis causa.

Paret adeo ob prætensiones nullo jure statim capi arma adversus eum, qui præstare non vult, quod prætenditur. Hoc enim

enim fieri non poterat, nisi rem ipsam controversiam periequendo, quod tamen facere non licet (§. 1100.). Bellum adeo, quod ob prætentiones geritur, quamdiu causa fuerit dubia, tendere nequit, nisi ad transactionem. Colloquium adeo, compromissum in arbitrum, & sors non solum sunt modi bellum evitandi; sed etiam ante offerri debent, quam bellum transactionis causa geratur. Cum enim justa belli causa non sit nisi injuria (§. 1109. part. 1. *Jur. nat.*), de injuria autem tibi facta non ante conqueri possis, quam ubi pars adversa recusat modum controversiam finiendo oblatum (§. 859. part. 1. *Jur. nat.* & §. 1102. b.); nec ante justum concipi potest bellum, quam in re controversia componenda inanem operam fumferis.

§. 1105.

Quamdiu Si quis in causa dubia conditiones aequas reo offerat, hic vero ius factum eas acceptare nolit; ius belli adhuc eidem competit: quodsi vero *quam ma-* conditiones aequas a reo sibi oblatas ipse acceptare nolit, naturaliter ius belli non habet, quamdiu ipsis adhuc integrum est conditiones acceptare. Etenim si quis in causa dubia conditiones aequas reo offert, transactione litem finire intendit (§. 879. 880.). Quodsi vero reus eas acceptare nolit, ipse in causa est, ne transigatur, adeoque liti finis imponatur (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum actori in causa dubia competit ius belli, transactionis causa gerendi (§. 1104.), quo scilicet ad transigendum vi adigitur, qui transigere recusat; quin ius belli frustra tentata transactione adhuc salvum sit, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Quodsi actori conditiones aequas offerantur a reo, sed *is* eas acceptare nolit; ipse in causa est, ne transactione perficiatur. Quamobrem cum ius belli non competit actori nisi transactionis causa (§. 1104.); quamdiu ipsis integrum est conditiones istas acceptare, ut transactione perficiatur, nullum ius belli competere potest. *Quod erat alterum.*

In causa dubia æquæ conditiones acceptandæ sunt, nec adi-
gere licet partem adversam ad consentiendum in iniquas. Quæ-
nam vero sint æquæ, æstimandum est ex probabilitate argu-
mentorum, quæ se ostendunt ab utraque parte, judicio media-
toris (§. 932.), quem esse impartialē constat (§. 937.), aut
viri boni, quippe quem æquum esse (§. 970.), veritatis aman-
tem (§. 971.) ac impartialē dubitandum non est (§. 972.).
Quamdiu igitur conditiones æquæ offeruntur ab eo, qui præ-
tensioni tuae satisfacere debet; nulla sane ratio est, cur bello
eum laceſſere velis, cum hoc non alio fine gerendum, quam
ut in æquas conditiones, quibus acceptatis perficitur transactio,
consentiat. Cumque reus in causa dubia ultra hoc obligari non
possit, quam ad æquas conditiones vel offerendum vel acceptan-
dum sibi oblatas, ut transactione finiatur controversia; nec jus a-
ctori competit eum ad ulterius quid vi adigendi. Justum adeo
bellum non est, quo quis in causa dubia persequitur id omne,
quod pretendit, sive quia ab omni transactione alienus est, sive
quod æquas conditiones sibi oblatas acceptare nolit.

§. 1106.

*Si in causa dubia bellum gerendum, bellum autem inferenti Quando
offeruntur a parte adversa conditiones æqua; haec acceptanda sunt bellum in
ac bellum finiendum.* Etenim in causa dubia bellum geritur causa dubia
transactionis causa (§. 1104.), consequenter non aliud in- gestum fini-
tendi debet, quam ut pars adversa æquas conditiones offe-
randat, quibus acceptatis transactio perficiatur. Quoniam ita-
que his oblatis cessat ratio, cur bellum geratur; condi-
tiones æquæ a parte adversa, cui bellum illatum fuit, obla-
tæ ab eo, qui intulit, acceptandæ sunt, adeoque bello finis
imponendus.

Nihil hic est obscuri, modo perpendas finem, ob quem in
causa dubia bellum geritur, nec ultra eum tibi quicquam lice-
re existimes (not. §. 1105.). Immo si vim demonstrationum
percipere vel non possis, vel nolis; ipse sensus moralis, quem

supra diximus (not. §. 1058.), & a quo pendet testimonium conscientiae, ad quod provocat *Panthus Rom. II. 15.* te hoc docabit, modo sumas tibi in causa dubia bellum inferri & te utræquæ mediatoris impartialis, vel boni viri judicio conditiones offerre, ut a bello desistatur & controversiaz finis imponatur. Sic enim facile patebit, quid tibi fieri velis ab altero: hoc igitur etiam alteri facere debes (§. 99. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 1107.

Quando ius *Si in causa dubia controversia vel amicabiliter, vel per trans-*
belli extin-actionem, vel per compromissum in arbitrum, vel denique per sor-
guatur. *tem fuerit composita; ob eam causam jus belli non amplius compe-*
sit, seu, jus belli ob causam dubiam competens per amicabilem com-
positionem, transactionem, laudum arbitri, itemque sortem extin-
guitur. Etenim amicabili compositione (§. 874.), & trans-
actione prætensiæ tua extinguitur, nec eam renovare licet (§. 890.)*: in laudo autem arbitri partes acquiescere tenen-*
tur (§. 946.), ac perinde sortis judicio standum, cui direm-
tio litis mutuo consensu commissa (§. 305.). Quamobrem
si in causa dubia controversia sive hoc, sive isto modo fuerit
composita, cum ob eam non detur nisi jus belli, ut alterum
ad transactionem adigere possis (§. 1103. 1104.); jus omne
belli ob causam dubiam competens per amicabilem compon-
tionem, transactionem, laudum arbitri, itemque sortem
extinguitur.

Injustum adeo bellum est, quod infertur ob causam, de qua
transactum est. Cum enī per transactionem jus belli fuerit
extinctum, nullo jure bellum infertur.

§. 1108.

Obligatio *In causa dubia pars utræque obligatur querere conditiones,*
naturalis quibus bellum vitetur. Si enim causa fuerit dubia, pro parte
partis utri-utræque argumenta probabilia se ostendunt (§. 417. part. 2.
Theol.

Theol. nat.), adeoque neuter contendere potest, ut alter ab usque in omni prætensione desistat. Quoniam itaque utriusque jus causa dubia, incertum est, ideo a lité discedi nequit, nisi uterque aliquid remittat, aliquid retineat, vel accipiat, consequenter ut transfigatur (§. 879.). Facta autem transactione cum bellum evitetur (§. 1107.); in causa dubia utraque pars obligatur querere conditiones, quibus bellum vitetur.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando bellum geritur privatum , de quo hic loci nobis sermo est, in causa dubia jus nostrum, quod prætendimus, vi adversus alterum prosequentes (§. 1102. part. 1. *Jur. nat.*), vi impetimus corpus alterius, consequenter uterque vitam & corpus suum periculo exponit. Quamobrem cum periculum vitae (§. 371. part. 1. *Jur. nat.*), atque periculum integratem organi cuiusdam corporis lædandi vitare debeamus, quantum in potestate est (§. 373. part. 3. *Jur. nat.*), hoc vero evitetur per transactionem aut si alio modo controversia componatur (§. 1107.); in causa dubia pars utraque obligatur querere conditiones, quibus bellum vitetur.

Naturaliter non modo is, qui jus belli habet, ut ad transfigendum alterum vi adigat (§. 1104.), conditiones querere debet, quibus bellum alteri inferendum vitetur; sed etiam alter, qui se se defendere debebat, ne violenta defensione habeat opus, & ne causam det alteri bellum sibi inferendi. Ad vitandum bellum etiam nos ducit obligatio avertendi periculi a corpore ac fortuna alterius (§. 700. part. 1. *Jur. nat.*). Multo minus autem a querendis conditionibus, quibus bellum vitetur, abstinentium est eo animo, ut alterum ab omni prætensione desistere cogamus.

§. 1109.

In causa dubia tibi non competit jus alterum cogendi, usq[ue] de An. in causa possessione decedat. Quamduo enim causa dubia est, nondum dubia certo

petat jus al. certo constat, utrum res, quam possidet alter, tua sit, nec terum de ne (§. 417. part. 2. Theol. nat.). Quamobrem cum nemini possessione competat ius possessorem de possessione vi dejiciendi, antequam dominium probavit (§. 721. part. 2. Jur. nat.); in causa dubia tibi non competit ius alterum cogendi, ut de possessione decedat.

§. 1110.

*Idem specia-
lius expon-
ditur.*

Quoniam causa dubia manet, quando deficiunt documenta seu instrumenta sufficientia, vel per testes sufficienter probari nequit rem esse tuam, etiamsi hoc ipse, certo scias; ius alterum cogendi, ut de possessione decedat, tibi minime competit, etiamsi certo scias rem esse tuam, si deficiunt documenta sufficientia, vel per testes sufficienter probari nequit, rem esse tuam; immo si vel maxime probare possis, antequam tamen probaveris, ius illud tibi concedendum non est (§. 1109.). Unde porro consequitur, si res controversa ab altero possideatur, occupationem bellicam possessionis esse illicitam.

Injustum adeo bellum est, quod suscipitur occupandæ possessionis causa, quando putas rem esse tuam, eo licet animo, ut possessione acquisita ostendas eam tuam esse. Alter sese res habet, si jus tuum fuerit manifestum, ut a parte altera in controversiam adduci minime possit,

§. 1111.

*Causam
obligatio-
nem querendi
conditiones
quibus
bellum vise-
tur, major
sit.*

Quoniam in causa dubia tibi non competit ius alterum cogendi, ut de possessione decedat (§. 1109.), naturaliter autem obligati sumus querere conditiones, quibus bellum visetur (§. 1108.); eas querere magis obligatur, qui petit, quam qui possidet.

Nimirum qui possidet, eum tamdiu in causa dubia tueretur possessio, donec conditiones æquas ipsi oblatas acceptare recusaverit, ut ad transactionem, consequenter ad æquas offerendas.

das, quibus perficiatur transactio cogi possit (§. 1103.). Quamvis adeo jure interno, quemadmodum ex demonstratione superiori liquet, uttaque pars obligetur querere istiusmodi conditiones (§. 1108.); major tamen est obligatio potentis, quam possidentis, quia petens nisi oblatis conditionibus, quibus bellum vitetur, licite bellum sumit.

Si rem meam ab eo, qui eam dedit, detinet, vel a debitor, quando loco quod mihi debet, consequi non possum; naturaliter loco rei mea, res sua vel vel mihi debita eidem auferre licet aliud tantundem valens. Qui sibi debita enim rem meam detinet, eam mihi restituere tenetur (§. aliam an-
467. part. 2. *Jur. nat.*), & debitor solvere id, quod debet, seu ferre licet.
ad quod præstandum se obligavit (§. 659. b. & §. 96. part. 3.

Jur. nat.). Quodsi hoc facere nolit, adeoque tu rem tuam, vel tibi debitam consequi non possis, cum operam dare de-
beas, ne patrimonio tuo damnatum inferatur (§. 494. part. 2.
Jur. nat.), hoc vero avertatur, si tantundem accipis, quantum
valet res, cuius jacturam facis; quin naturaliter tibi compe-
tat jus aliud tantundem valens loco rei tuae, vel tibi debita
auferendi ab eo, qui illam restituere, hanc solvere non vult,
consequenter a quo eam consequi non potes; dubitandum
non est.

Tibi invito jus tuum, quod habes in se, vel ad rem auferri
non potest (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), competit vero jus
non patiendi, ut hoc faciat alter (§. 912. part. 1. *Jur. nat.*).

Qui rem tuam tibi restituere vel tibi debitam solvere non vult,
utique tibi auferre vult jus tuum, quod in illa re, vel ad hanc
habes. Jus igitur non patiendi, ut hoc fiat, quando conse-
qui non potes quod tuum est, vel quod tibi debetur, utique
continet jus auferendi detentori rei tuae, vel debitori tuc ali-
ud tantundem valens. Nimirum hoc in casu perinde est ac
si res mea non amplius extaret, & qui ex ea factus locuple-
tior tantundem mihi restitueret, aut, cum res ipsa solvi non
(*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*)

possit, aestimatio ejus præstaretur. Utrumque legi naturæ convenit (§. 586. part. 2. Jur. nat. & §. 664. b.), adeoque consentire debet, qui rem tuam restituere, vel tibi debitum solvere non vult, in ablationem rei alterius, quæ tantundem valet, consequenter ipsa lex naturæ consensum supplet.

§. 1113.

Explatio iuris Ablatio rei alienæ loco suæ vel fibi debitæ, si eam a ~~xis quid sit~~ detentore vel debitore consequi non possumus, *Explatio iuris* vocatur.

Ita nimirum appellatur a Grotio de J. B. & P. lib. 2. c. 7. §. 2. cum sic jus tuum, quod alter tibi reddere non vult, expleatur, ut de injuria tibi facta conqueri minime possis. Exemplum esto tale. Tu mihi debes quinquaginta thaleros, quos a te consequi minime possum, quamvis saepius interpellatus fueris. Habet vero horologium, quod tantundem valet. Quod si ego tibi aufero horologium loco pecuniae mihi debitæ; hoc ipsum factum expletio juris est. Quando nimirum horologium hoc accipio loco quinquaginta thalerorum, quos solvere vel non vis, vel non potes, perinde est, ac si solvisles, siveque tu ab obligatione tua liberaris & ego consecutus censeor, quod mihi debebatur. Jus adeo meum expletum est, ut nihil amplius a te exigere possum.

§. 1114.

An his locis Quoniam naturaliter loco reimicæ, vel mihi debitæ, quam a detentore, vel debitore consequi non possum, auferre eidem licet aliud tantundem valens (§. 1112.), hæc autem ablacio juris expletio est (§. 1113.); expletio juris naturaliter licita.

Cur in statu civili recte prohibentur, suo ostenderetur loco. Erunt tamen, quæ hic de ea demonstrantur, usus ad demonstranda alia, quæ illi statu convenienter.

§. 1115.

§. 1115.

*Si quis loco rei sua, vel sibi debita, quam a detentore, vel Quid facit debitore consequi non potest, auferat aliud, quod plus valet; quantum si res cum pluris est detentori, vel debitori restituere debet. Etenim ablata plus ponamus, eum hoc non restituere. Cum jam plus habeat, valeat, quam habere debebar, & hoc ipsum veniat ex re alterius; quam sit locupletior sit ex re alterius (§. 582. 584. part. 2. Jur. nat.). vel sibi de-
Enimvero nemo locupletior fieri debet ex re alterius (§. bta.
678. part. 4. Jur. nat.). Necesse igitur est, ut detentori, vel
debitori restituatur, quantum pluris est res loco rei sua vel
sibi debite eidem ablata.*